Taux de dépassement du plafond autorisé par la Loi de Finances 2018 =  80,20% 

 

Pour équilibrer ce budget en recettes et en dépenses, le Fonds semencier a intégré au montant total 
prévisionnel des recettes prévues sus mentionné le report de la trésorerie au 31/12/2017 pour un montant de 
976 000 000 FCFA (neuf cent soixante et seize millions de  FCFA. 

B- EXECUTION EN DEPENSES 
L’exécution en dépenses du Fonds semencier obéit à la budgétisation par programmes. Ainsi quatre 

(04) sous programmes ont été identifiés. 

Libellé Prévision budgétaire Exécution Taux d’exécution 
Sous-programme 1 :

[...]

Frais de colloques et de séminaires     10 990 750  8 104 800  73,74% 

Total 2 351 158 709  1 480 591 827  62,97% 

Taux de dépassement du plafond autorisé par la Loi de Finances 2018=0,00% 
 

Les dépenses engagées et liquidées par le FSDF au courant de l’année 2018 s’élèvent à la somme totale 
de 1 480 591 827 FCFA (un milliard quatre cent quatre-vingt  millions cinq cent quatre-vingt et onze mille huit 
cent vingt et sept FCFA), soit un taux d’engagement et de liquidation global de 62,97%  contre 92,60 % en 
2017.  

La situation de la trésorerie du FSDF a donc évolué de la manière  suivante au cours de l’année 2018 : 

Solde en début de période Recettes mobilisées au

[...]

II- MISE EN PLACE ET EXECUTION DU BUDGET DE L’EXERCICE 2018  

La loi n°2017/021 du 20 décembre 2017 portant Loi de Finances de la République du Cameroun pour 
l‘exercice 2018 fixe le plafond  recettes affectées au Fonds  Spécial des télécommunications à un montant de 
FCFA 14 000 000 000 (quatorze milliards de FCFA).  En l’absence de budget validé, aucune situation 
d’exécution budgétaire du FST n’a pu être produite par le fonds. 

Toutefois, les opérateurs et les exploitants des réseaux de communications électroniques ont continué 
à honorer  leurs engagements en payant la redevance annuelle  versée au titre des exercices 2017 et antérieurs 
à hauteur de 3% de leur chiffre d’affaire annuel.  

Le montant global des recettes à régulariser ainsi collectées et reversées dans  le compte de la CBC se 
chiffre à  14 486 433 943 FCFA  (quatorze milliards quatre cent quatre-vingt et six millions quatre cent 
trente- trois mille neuf cent quarante-trois FCFA). 

NB : Les recettes reversées ne proviennent pas seulement de la redevance annuelle payée par les opérateurs mais aussi de l’excédent 
budgétaire de l’ART au profit du FST pour l’exercice 2017 et des RAR recouvrés auprès des exploitants des réseaux de

[...]

l’exercice 2017 mais qui n’ont pas été finalisés et ont été reportés à l’exercice 2018   

 425 000 000  FCFA, au titre du budget 2018, par correspondance n°B70/d-21/SG/PM du 19 juin 
2018. 

Le budget du FSE s’équilibre donc en recettes et en dépenses à la somme de 953 899 962 FCFA (neuf 
cent cinquante-trois millions huit cent quatre-vingt-dix-neuf mille neuf cent soixante-deux FCFA). 

A‐ EXECUTION EN RECETTES 

Libellé Prévision budgétaire exécution Taux d’exécution 
Autres produits et profits divers  953 899 962 697 722 900 73,14% 

Total 953 899 962 697 722 900 73,14% 
Taux de dépassement du plafond autorisé par la Loi de Finances 2018= 0,00%

[...]

La loi n° 2017/021 du 20 décembre 2017 portant Loi de Finances de la République du Cameroun pour 
l’exercice 2018 fixe le plafond des recettes affectées au Compte d’Affectation Spéciale pour la production des 
documents de transport sécurisés (CAS/MINT) à 3 500 000 000 FCFA (trois milliards cinq cent millions de 
FCFA).  

Il convient de préciser que ce budget est resté stable à FCFA 3,5 milliards depuis la mise en fonction 
du CAS/MINT en 2011 alors que les factures des prestataires oscillent souvent entre 4 et 6 milliards. L’imputation 
budgétaire 711 n’enregistre qu’en recettes les produits des principales prestations fournies par le Ministère des